



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月8日

上場会社名 **ダイダん株式会社** 上場取引所 **東**  
 コード番号 **1980** URL **https://www.daidan.co.jp/**  
 代表者 (役職名) **代表取締役社長執行役員** (氏名) **藤澤 一郎**  
 問合せ先責任者 (役職名) **取締役執行役員業務本部長** (氏名) **亀井 保男** TEL **06-6447-8003**  
 四半期報告書提出予定日 **2023年2月8日** 配当支払開始予定日 **—**  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : **有**  
 四半期決算説明会開催の有無 : **無**

(百万円未満切り捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	130,088	20.2	5,171	27.4	5,851	33.0	3,999	30.7
2022年3月期第3四半期	108,257	△2.6	4,060	△43.6	4,399	△42.1	3,059	△41.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 3,969百万円 (78.1%) 2022年3月期第3四半期 2,229百万円 (△66.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	186.86	—
2022年3月期第3四半期	143.04	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	139,380	79,310	56.8
2022年3月期	139,099	77,242	55.4

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 79,150百万円 2022年3月期 77,081百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2023年3月期	—	45.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	55.00	100.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2023年3月期配当予想の内訳 普通配当90円00銭 記念配当10円00銭（創業120周年記念配当）

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	10.5	8,500	12.1	8,700	7.5	6,000	3.8	280.46

(参考) 予想受注工事高 193,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	22,981,901株	2022年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,572,017株	2022年3月期	1,588,839株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	21,404,017株	2022年3月期3Q	21,386,600株

(注) 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2022年3月期：107,302株 2023年3月期3Q：90,207株）を含めております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2022年3月期3Q：114,080株 2023年3月期3Q：96,257株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、本日、TDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載致します。

(参考) 個別業績予想  
2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	175,000	8.6	8,500	10.3	8,700	5.9	6,000	2.3	280.46

(参考) 予想受注工事高 182,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比15,464百万円増(10.3%)の165,583百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比21,831百万円増(20.2%)の130,088百万円となりました。

完成工事総利益は、前年同四半期連結累計期間比1,914百万円増(14.1%)の15,476百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比1,110百万円増(27.4%)の5,171百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比1,451百万円増(33.0%)の5,851百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益270百万円、特別損失として固定資産除却損16百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純損失を加減した結果、前年同四半期連結累計期間比940百万円増(30.7%)の3,999百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比1,236百万円減(△1.2%)の103,610百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少7,411百万円(△10.8%)によるものです。固定資産は前連結会計年度末比1,517百万円増(4.4%)の35,770百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の増加1,110百万円(18.8%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比280百万円増(0.2%)の139,380百万円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比2,774百万円減(△4.8%)の54,709百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少5,624百万円(△23.4%)によるものです。固定負債は前連結会計年度末比985百万円増(22.5%)の5,360百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加632百万円(26.1%)、長期借入金の増加346百万円(51.2%)によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比1,788百万円減(△2.9%)の60,069百万円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比2,068百万円増(2.7%)の79,310百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加2,064百万円(3.2%)によるものです。

この結果、自己資本比率は56.8%(前連結会計年度末は55.4%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,065	17,531
受取手形・完成工事未収入金等	68,903	61,491
電子記録債権	15,002	20,665
未成工事支出金	464	1,475
その他	4,416	2,572
貸倒引当金	△6	△126
流動資産合計	104,846	103,610
固定資産		
有形固定資産	5,893	7,003
無形固定資産	409	802
投資その他の資産		
投資有価証券	15,837	15,810
退職給付に係る資産	10,628	10,672
その他	1,622	1,612
貸倒引当金	△138	△131
投資その他の資産合計	27,949	27,964
固定資産合計	34,253	35,770
資産合計	139,099	139,380

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	24,025	18,401
電子記録債務	12,047	12,566
短期借入金	3,229	2,578
未払法人税等	701	450
未成工事受入金	2,058	3,393
賞与引当金	—	1,820
役員賞与引当金	—	21
株式給付引当金	26	17
完成工事補償引当金	70	84
工事損失引当金	615	428
預り金	8,703	10,542
その他	6,004	4,402
流動負債合計	57,483	54,709
固定負債		
長期借入金	675	1,021
繰延税金負債	2,419	3,052
退職給付に係る負債	1,251	1,233
長期未払金	5	5
その他	22	46
固定負債合計	4,374	5,360
負債合計	61,857	60,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	63,946	66,011
自己株式	△3,166	△3,132
株主資本合計	70,097	72,195
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,079	6,166
為替換算調整勘定	34	117
退職給付に係る調整累計額	870	670
その他の包括利益累計額合計	6,984	6,954
非支配株主持分	160	160
純資産合計	77,242	79,310
負債純資産合計	139,099	139,380

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
完成工事高	108,257	130,088
完成工事原価	94,694	114,612
完成工事総利益	13,562	15,476
販売費及び一般管理費	9,502	10,305
営業利益	4,060	5,171
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	299	367
不動産賃貸料	25	23
受取保険料	122	128
為替差益	16	205
その他	9	42
営業外収益合計	481	775
営業外費用		
支払利息	82	53
支払保証料	4	8
不動産賃貸費用	9	9
アレンジメントフィー	35	—
コミットメントフィー	0	15
その他	11	8
営業外費用合計	142	95
経常利益	4,399	5,851
特別利益		
固定資産売却益	—	3
投資有価証券売却益	248	270
特別利益合計	248	274
特別損失		
固定資産除却損	82	16
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	87	16
税金等調整前四半期純利益	4,560	6,108
法人税、住民税及び事業税	301	1,444
法人税等調整額	1,239	682
法人税等合計	1,541	2,126
四半期純利益	3,019	3,982
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△39	△17
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,059	3,999



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	3,019	3,982
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△615	86
為替換算調整勘定	△24	100
退職給付に係る調整額	△149	△199
その他の包括利益合計	△789	△12
四半期包括利益	2,229	3,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,281	3,969
非支配株主に係る四半期包括利益	△52	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)

(単位:百万円)

		前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		前期比 (△は減少)		
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%	
受 注 工 事 高	電気工事		18,347	12.2	24,212	14.6	5,864	32.0
	管 工 事	空調工事	98,247	65.5	104,530	63.1	6,283	6.4
		水道衛生工事	33,523	22.3	36,840	22.3	3,317	9.9
		小計	131,770	87.8	141,370	85.4	9,600	7.3
	合計		150,118	100.0	165,583	100.0	15,464	10.3
	(うちリニューアル工事)		72,060	48.0	66,240	40.0	△5,820	△8.1
	(うち産業施設工事)		58,567	39.0	76,196	46.0	17,629	30.1
(うち海外工事)		10,241	6.8	15,020	9.1	4,779	46.7	
完 成 工 事 高	電気工事		16,621	15.4	21,921	16.8	5,300	31.9
	管 工 事	空調工事	64,967	60.0	78,786	60.6	13,819	21.3
		水道衛生工事	26,668	24.6	29,380	22.6	2,711	10.2
		小計	91,636	84.6	108,167	83.2	16,531	18.0
	合計		108,257	100.0	130,088	100.0	21,831	20.2
	(うちリニューアル工事)		56,129	51.8	57,717	44.4	1,588	2.8
	(うち産業施設工事)		46,869	43.3	51,928	39.9	5,058	10.8
(うち海外工事)		6,674	6.2	11,602	8.9	4,928	73.8	
繰 越 工 事 高	電気工事		23,611	12.8	25,753	12.9	2,141	9.1
	管 工 事	空調工事	119,217	64.5	131,378	65.9	12,160	10.2
		水道衛生工事	42,074	22.7	42,144	21.2	70	0.2
		小計	161,292	87.2	173,522	87.1	12,230	7.6
	合計		184,904	100.0	199,276	100.0	14,372	7.8
	(うちリニューアル工事)		48,785	26.4	45,419	22.8	△3,366	△6.9
	(うち産業施設工事)		51,953	28.1	69,528	34.9	17,574	33.8
(うち海外工事)		15,434	8.3	16,257	8.2	823	5.3	

(注) 1. 管工事の内訳として、空調工事と水道衛生工事の区分を設けております。

2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。